
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 

Provincia di Oristano 
 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 

mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it 

web. www.comune.villasantantonio.or.it 
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 

P.I./C.F. 00074670951 

COPIA 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO FINANZIARIO 
 

N.  48  DEL  15-05-2017 
 
 

 OGGETTO:     AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 

AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI DEL PATRIMONIO 

MOBILIARE E IMMOBILIARE DELL'ENTE E REDAZIONE DEL 

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO 2016 

  

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO il decreto sindacale n. 3  del 11/01/2017, con il quale la Geom. Ardu Rossella, in servizio presso questo 

Ente, viene nominata Responsabile dell’area Tecnica  e Contabile (fino al 31/03/2017 attualmente in regime di 

prorogatio), alla quale sono attribuite le funzioni ed i compiti di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 207/2000 (Testo 

Unico in materia di enti pubblici); 

 

VISTO il bilancio di previsione 2017–2019, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.15 del 05.04.2017 ; 

 

RICHIAMATI: 

 Gli artt. 4 e 9 del Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture in economia;  

 L’art.183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa” e l’art. 107 recante funzioni e 

responsabilità della Dirigenza; 

 L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di 

acquisti centralizzati;  

 

PREMESSO che: - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 rubricato “determinazione a contrarre” stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e che applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla 

normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.  

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) stabilisce che 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26, c. 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 

nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.”; 

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


 AREA CONTABILE n.48 del 15-05-2017 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 2 

 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

-  occorre provvedere alla fornitura del Servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio 

mobiliare ed immobiliare dell’Ente e redazione del Conto Patrimoniale per l’Esercizio 2016 e dei relativi 

allegati; 

-  CONSIP ha realizzato un “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” al quale il Comune di 

Villa Sant’Antonio può accedere essendo stato abilitato tramite rilascio di firma digitale;  

-  l’utilizzo del Mercato Elettronico consente di acquistare i beni ed i servizi necessari alle pubbliche 

Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità, 

scegliendo i prodotti che meglio rispondono alle proprie esigenze, tenuto conto del prezzo più 

conveniente e dei termini di consegna indicati negli appositi cataloghi predisposi dalle Ditte abilitate per 

la fornitura;  

VISTO l’ art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 

normative; 

VISTO l’art. 15, comma 1 della L.R. 5/2007 che stabilisce che prima di procedere all’affidamento dell’appalto, è 

necessario decretare di  contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VERIFICATO CHE : 

- alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it, attraverso lo strumento del Mercato 

Elettronico, è presente la categoria “manutenzione di software”; 

- la ditta “Gies srl” di Gualdicciolo (Repubblica di San Marino) dispone della banca dati necessaria alla 

redazione del Conto Patrimoniale e che lo stesso costituisce parte integrante del Rendiconto di Gestione 

per l’anno 2016; 

VISTE: 

-  la necessità di provvedere all’approvazione tempestiva del Rendiconto di Gestione per l’anno 2017, la 

cui scadenza era il 30.04.2017; 

- l’offerta e la scheda tecnica e valutativa della Ditta “GIES srl” di Gualdicciolo (Repubblica di San 

Marino) per il prodotto “Servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed 

immobiliare dell’Ente, con redazione del Conto del Patrimonio – Esercizio 2016” ed il prodotto “Servizio 

redazione del Conto Patrimoniale (Attivo e Passivo) – Esercizio 2016”, e valutata la stessa vantaggiosa 

sia in termini economici che di celerità nei tempi di consegna del prodotto per le motivazioni esposte in 

precedenza; 

VERIFICATO che i prodotti offerti sul Mercato Elettronico risultano adeguati alle esigenze dell’Amministrazione 

per caratteristiche prestazionali e di qualità; 

RITENUTO PERTANTO di dover procedere all’ordinazione tramite invio on-line di apposito modulo firmato 

digitalmente dal punto ordinante e, successivamente, assumere l’impegno di spesa per la suddetta fornitura per un 

importo complessivo di € 1.525,00 comprensivo di I.V.A. al 22% per i seguenti prodotti: 

- Servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare dell’Ente, con 

redazione del Conto del Patrimonio – Esercizio 2016; 

- Servizio redazione del Conto Patrimoniale (Attivo e Passivo) – Esercizio 2016”; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, che 

nel caso specifico risulta essere il n. Z801E98F9F; 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 AREA CONTABILE n.48 del 15-05-2017 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 3 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del Servizio di aggiornamento della banca dati del patrimonio 

mobiliare ed immobiliare dell’Ente e redazione del Conto Patrimoniale e dei relativi allegati, mediante acquisto 

on-line tramite il Mercato Elettronico della PA, ai sensi dell’art. 63 c. 2 el D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, i provvedimenti dei responsabili 

dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e 

sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, l'oggetto del contratto e le sue clausole essenziali 

sono così identificate: 

a) Il fine che si intende raggiungere con l’esecuzione del contratto è l’aggiornamento della banca dati del 

patrimonio mobiliare ed immobiliare dell’ente, con redazione del Conto Del Patrimonio – Esercizio 2016; 

b) Il contratto ha per oggetto l’aggiornamento della banca dati del patrimonio mobiliare ed immobiliare 

dell’ente, con redazione del Conto Del Patrimonio – Esercizio 2016; 

c) Il contratto sarà stipulato sotto forma di ordinativo informatico creato automaticamente dal sistema MePa; 

d) Le clausole essenziali sono contenute negli atti di gara; 

e) La scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del contratto in oggetto sarà eseguita mediante procedura 

Oda sul Me.Pa; 

f) Il prezzo è quello indicato nell’offerta proposta sul Me.Pa.; 

 

DI AFFIDARE i servizi di cui sopra alla Società GIES S.r.l. con sede in via Enrico Notaio 23, 47892 Guardicciolo 

(Repubblica di San Marino), attraverso il MEPA ed eseguire un ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), ai sensi dell’art. 

63 c. 2 el D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, dei seguenti articoli: (art. MEPA 99785-2016); 

 

DI IMPEGNARE, per i motivi citati in premessa, la somma complessiva di € 1.525,00 (iva inclusa) a favore di 

GIES GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI SRL - VIA ENRICO NOTAIO, 23 – 47892 Gualdicciolo 

(Repubblica di San Marino); 

 

DI DARE atto che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2017; 

 

Di dare atto di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

DI IMPUTARE la somma di € 1.525,00 sul capitolo 1163 – codice di bilancio 01.09-1.03.02.16.999 Esercizio 

2017; 

 

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio comunale per quindici giorni; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Ufficio Finanziario ai sensi dell’art. 

151, comma .4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. ***** 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Rossella Ardu 

 
 



 AREA CONTABILE n.48 del 15-05-2017 

COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO 
 

Pag. 4 

 

 

 

 

 

 

********************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in 

data odierna.  

Esito :Favorevole 

 
 

 

 

Villa Sant’Antonio, li     15-05-2017 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Ardu Rossella 
 

********************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente 

all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Rossella Ardu 

 

********************************************************************************** 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.  

 

                                                                                                               Il Funzionario 

 

                                                                                               _________________________ 

 

Villa Sant’Antonio lì  

http://www.comune.villasantantonio.or.it/

